Alagoas , 02 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2564

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                45

Delmiro Gouveia, 30 de maio de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DELMIRO GOUVEIA

Publicado por:
Lucinea Lopes Santos Silva

Código Identificador:35A8C74F

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 08/2025 SEMED

PORTARIA Nº 08/2025 SEMED

DESIGNA A COMISSÃO TÉCNICA DE

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME).

A Secretária Municipal de Educação, a Sra. Luzia Keylla Cavalcante

Brandão, devidamente nomeada conforme Portaria n.º 011/2025, no

uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a necessidade da

Secretaria Municipal de Educação em planejar suas ações

pedagógicas, administrativas e financeiras em total consonância com

as metas e estratégias do Plano Municipal de Educação (PME);

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a Comissão Técnica de Monitoramento e

Avaliação do PME, para sistematizar os trabalhos relacionados ao

monitoramento contínuo e à avaliação periódica do PME.

Art. 2° - A Comissão será composta dos seguintes membros, sob a

presidência do primeiro:

JEAN CARLA BEZERRA DOS SANTOS;

ELAINE DE MENDONÇA;

MARIA CÉLIA RODRIGUES DE LIMA;

RODRIGO VIEIRA DE LIMA;

JOSÉ VIEIRA DA SILVA;

SUELY MARIA MARTINS DE ALMEIDA;

WILMA ROGRS BARBOSA DE SOUZA;

MARIA DO ROSÁRIO MAFRA FERRAZ NUNES;

LUCAS APOLO SANTOS DE FARIAS;

Art. 3º – São atribuições da Comissão Técnica de Monitoramento e

Avaliação do PME: Promover reuniões de estudo das metas do PME;

Promover debates para então emitir relatórios sobre a evolução das

metas contidas no plano a cada ano; Divulgar os relatórios bianuais de

monitoramento de resultados do PME.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Delmiro Gouveia, 30 de maio de 2025.

LUZIA KEYLLA CAVALCANTE BRANDÃO
Secretária Municipal de Educação – PMDG

Portaria Nº 11/2025

Publicado por:
Antenor Brandão Martins de Almeida

Código Identificador:F24DE7CC

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 90003/2025 – UASG

982749. Objeto: Registro de Preços (RP) para eventual ou futura

contratação de empresa para fornecimento parcelado de

“MEDICAMENTOS” para manutenção das atividades de assistência

farmacêutica e hospitalar das unidades de saúde pública do Município

de Dois Riachos, em consonância com as demandas previstas, nos

termos do Edital e anexos. Data: 13/06/2025 às 09hs. Local/Site:

www.gov.br/compras/pt-br, ambiente eletrônico do

Compras.gov.br. Edital/Site: www.gov.br/compras/pt-br e

www.doisriachos.al.gov.br/. Informações no e-mail:

cpl@doisriachos.al.gov.br.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO
Prefeita

Publicado por:
Rhuan Luiz da Silva Delfino

Código Identificador:194942BD

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 90004/2025 – UASG

982749. Objeto: Registro de Preços (RP) para eventual ou futura

contratação de empresa para fornecimento parcelado de "ÁGUA

MINERAL" em consonância com a demanda prevista, afim de

atender as necessidades das secretarias do município, nos termos do

Edital e anexos. Data:16/06/2025 às 09hs. Local/Site:

www.gov.br/compras/pt-br, ambiente eletrônico do

Compras.gov.br. Edital/Site: www.gov.br/compras/pt-br e

www.doisriachos.al.gov.br/. Informações no e-mail:

cpl@doisriachos.al.gov.br.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO
Prefeita

Publicado por:
Rhuan Luiz da Silva Delfino

Código Identificador:996B598A

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 90005/2025 – UASG

982749. Objeto: Registro de Preços (RP), para eventual e futura

aquisição de Cestas Básicas composta de gêneros alimentícios, para

distribuição gratuita as famílias carentes, em consonância com as

demandas previstas, nos termos do Edital e anexos. Data:17/06/2025

às 09hs. Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, ambiente

eletrônico do Compras.gov.br. Edital/Site:

www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/.

Informações no e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO
Prefeita

Publicado por:
Rhuan Luiz da Silva Delfino

Código Identificador:B7180DB7

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

A Prefeitura Municipal de Dois Riachos manifesta o interesse em

obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração

direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à

participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e

Equiparados, que objetiva: contratação de empresa especializada para

fornecimento de solução integrada de software de gestão pública,

incluindo licenciamento de uso, implantação, migração de dados,

customização, treinamento de usuários, suporte técnico e manutenção

corretiva e evolutiva, visando atender às necessidades da

administração pública municipal, de forma a garantir maior eficiência,

transparência e controle dos processos administrativos e operacionais.

O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a

especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação,

sediado na Av. Miguel Vieira de Novais, 100 - Centro - Dois Riachos

- AL, ou acessando: https://transparencia.doisriachos.al.gov.br. O

referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia

04 de junho de 2025, nos horários e endereço abaixo indicados.

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei

Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas

normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias

úteis, no endereço supracitado.

Alagoas , 02 de Junho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2564

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                46

Dois Riachos - AL, 30 de maio de 2025

DVISON GUSTAVO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

Publicado por:
Dvison Gustavo da Silva

Código Identificador:D2246A72

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.0514.004

EXCLUSIVA PARA ME E EPP

Torna-se público que o Município de Feira Grande/AL, realizará

dispensa de licitação, com critério de julgamento menor preço, na

hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 01º de

abril de 2021, e do Decreto Municipal nº 1.942/2022.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de

equipamentos de sonorização de pequeno porte.

Limite de recebimento de propostas: até às 12h do dia 05 de junho de

2025.

E-mail para recebimento de propostas: comprasfg.al@gmail.com.

HÉLIO MOURA DOS SANTOS
Agente Público Responsável Pelo Departamento de Compras

Publicado por:
Maria Isabel Leandro Oliveria

Código Identificador:AE533035

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO URBANO

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

CONCORRÊNCIA ELETRONICA N° 03/2025 - TIPO MENOR

PREÇO GLOBAL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA

CONSTRUÇÃO DE UMA UBS TIPO I, NO POVOADO AREIA

BRANCA, MUNICÍPIO DE FEIRA GRANDE – ALAGOAS.

DATA/HORARIO: dia 17 de junho de 2025 às 09h00min. Local:

Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).

INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos

interessados das 08:00 às 12:00 horas na Sede Administrativa do

Município de Feira Grande, no site da prefeitura municipal, no site do

Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e pode ser

solicitado através do e-mail: cpl@feiragrande.al.gov.br

Feira Grande/AL, 30 de maio de 2025

JEAN SOARES SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
Jean Soares Silva

Código Identificador:CD5AD070

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

CONTROLE

HOMOLOGAÇÃO – TERMO DE CONTRATO N° 61/2025 - CE

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS

HOMOLOGAÇÃO – TERMO DE CONTRATO N° 61/2025 - CE

A Prefeita do Município de Flexeiras homologa o presente processo,

importando o mesmo o valor total de R$ 1.990.000,00 (um milhão,

novecentos e noventa mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO N° 61/2025 - IL

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS,

CNPJ: 12.262.721/0001-59. CONTRATADA:RJ DOS SANTOS

EIRELI, CNPJ: 11.446.462/0001-53. Objeto: Execução dos serviços

de construção de Unidade Básica de Saúde – UBS TIPO 1 no

Município de Flexeiras /AL.

VALOR: R$ 1.990.000,00 (um milhão, novecentos e noventa mil

reais).

Flexeiras, 29 de maio de 2025.

SILVANA MARIA CAVALCANTE DA COSTA PINTO
Prefeita

Publicado por:
Cassio Cavalcante da Silva

Código Identificador:14243CB5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE IBATEGUARA

AVISO DE COTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBATEGUARA, inscrita no CNPJ

sob o nº 10.776.524/0001-22, torna público a intenção de realizar a

pesquisa de preço, através de empresa referente à: Objeto:

Contratação de empresa especializada no segmento de tecnologia da

informação para a prestação de serviços de implantação de sistema de

votação eletrônica e aplicativo mobile da entidade Câmara de

Vereadores, com registro e exibição dos trabalhos legislativos,

utilização de hardwares, serviços de capacitação, sistema de

treinamento, suporte técnico especializado, licença de uso, serviços de

manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e adaptativa. Eventuais

interessados podem solicitar o Termo de Referência e Modelo

Proposta, através do e-mail: cplcamaraibateguara@gmail.com ou no

site oficial da Câmara Municipal de Ibateguara – AL:

https://ibateguara.al.leg.br/. As cotações deverão ser encaminhadas até

o dia 05/06/2025.

Ibateguara/AL, 30.05.2025

JUNID LHAISON MENEZES SILVA
Agente de Contratação

Publicado por:
Daniele Firmino Adriano

Código Identificador:964EE8DD

CÂMARA MUNICIPAL DE IBATEGUARA

AVISO DE DISPENSA

O Município de Ibateguara (AL), por meio da CÂMARA

MUNICIPAL DE IBATEGUARA, ESTADO DE ALAGOAS, em

conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,

Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público a

pretensão de realizar a contratação de empresa especializada para o

fornecimento de material gráfico para atender as necessidads da

Câmara Municipal de Ibateguara-AL.

JUSTIFICATIVA: Os materiais solicitados são de extrema valia,

uma vez que, são necessários para atender a demanda administrativa

desta Casa de Leis. Visando a melhoria dos serviços oferecidos aos

servidores que a utilizam, manter o pleno funcionamento das

atividades administrativas, durante o exercício 2025.

Eventuais interessados podem solicitar Termo de Referência e Modelo

de proposta pelo e-mail cplcamaraibateguara@gmail.com e/ou estará

disponível no site oficial da Câmara Municipal de Ibateguara – AL:

https://ibateguara.al.leg.br/ e apresentar proposta de preço no prazo de

03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a

mais vantajosa.

Ibateguara/AL, 30.05.2025

JUNID LHAISON MENEZES SILVA
Agente de Contratação